98. „Causa huius inquisitionis et tumultus sacerdos quidam ydolorum fuit. Qui, 
audita noue predicationis opinione, ad callida argumenta conuersus, cuius- 
dam fani clamide et reliquis indutus exuuiis, urbcm clam egreditur uicinam- 
que petens siluam pretereuntem quondam rusticum insolito occursu perter- 
ruit. Qui, uidens cum uestibus ydoli amictum, suspicatus, deum suum prin- 
cipalem sibi apparuisse, pre stuporo exanimis in faciem corruit, eumque talia 
dicentem audiuit: „Ego sum deus tuns, quem colis. Ne paueas; sed surge 
quantoci us, urbemque ingrediens, legationem meam magistratibus omnique 
populo insinua; ut, si discipuli seductoris illius, qui cum duce Wortizlao 
apud Vznoim moratur, illis apparuerient, sine dilatione morti acerbissime 
tradantur. Alioquin ciuitas cum habitatoribus suis peribit". Quod cum ru- 
sticus ille summa festinatione ciuibus denunciasset, illi, unanimiter adunati. 
mandatum dei sui peragere conabantur". Ebo: III, 8, „Fama facti repente 
in uniuersam prouinciam uulgatur, uillas et uicos in studia diuersa consci- 
dens, aliis dicentibus: „quia bene est, aliis autem dicentibus: quia non; sed
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Удальрикъ и Албинъ не долго скрывались въ своемъ убѣжищѣ: 
на другой же день [по Герборду —на третій, ПІ, 5] пришолъ От
тонъ съ княземъ и воинами и освободилъ ихъ. Уже вечерѣло, когда 
нѣкоторые изъ спутниковъ Оттона захотѣли посмотрѣть находив
шееся въ городѣ языческое святилище и отправились туда, не 
принявъ никакихъ предосторожностей. Жители подумали, что они 
хотятъ зажечь ихъ святилище, на улицѣ собралась вооруженная

magis seductio magnates apprehendittf. Ipsi uero sacerdotes ydolorum, non 
minima causa huius concisionis, erant appositi eis, quibus displicebat, quod 
factum fuerat; sua nimirum lucra cessatum iri non ignorantes, si cultura de
monum illic aboleretur. Vnde, modis omnibus rem prepedire moliti, uaria 
calliditatis sue argumenta uisionibus sompniis prodigiis et uariis terroribus 
confinxerunt. Quin etiam in Hologosta ciuitate—quo tunc proxime. aduen- 
turus nunciabatur episcopus—sacerdos, qui illis ydolo ministrabat, nocturno 
tempore uicinam siluam ingressus et in loco ediciori secus uiam inter con- 
densa fruticum sacerdotalibus indutus astabat, et mane summo quendam ru- 
sticum de rure ad forum gradientem bis alloquitur: nHeus tu, inquit, bone 
homo". At ille respiciens in earn partem, unde uocem audierat, inter uirgulta 
personam candidis indutam quamuis dubia luce uidere cepit et timere. Et 
ille: „Sta, inquit, et accipe, que dico. Ego sum deus tuus; ego sum, qui 
uestio et graminibus campos et frondibus nemora; fructus agrorum et ligno - 
rum, fetus pecorum et omnia, quecunque usibus hominum seruiunt, in mca 
sunt potestate. Hec dare soleo cultoribus mcis, et his, qui me contempnunt, 
auferre. I)ic ergo eis, qui sunt in ciuitate Hologostensi, ne suscipiant deum 
alienum, qui eis prodesse non possit; mone, ut alterius religionis nuncios, 
quos ad cos uenturos predico, uiuere non patiantur". Hec ubi attonito ru- 
ricole demon uisibilis edixerat, ad densiora nemoris sese contulit inpostor. 
Rusticus uero, quasi de oraculo stupidus, corruens pronus adorauit in terra. 
Deinde abiens in ciuitatem cepit annunciare uisionem. Credidit populus; 
iterumque atque iterum circumdantes hominem, eadem sepius narrare coge- 
bant, moti uidelicet monstri nouitate. Postremo, acsi nescius omnium, ad- 
uenit sacerdos, indignationem primo simulans quasi dcmendacio; deinde at*  
tentius audire et obtestari cepit hominem, ut, uera tantem narrans, nullo 
figmento populum sollicitaret. At ille, nt erat rusticane simplicitatig, manus 
tendere, oculos ad celum leuare, magnisque iuramentis et forti protestatione 
rem ita se habere asserens, etiam locum ipsius apparitionis se ostensurum 
pollicetur. Tunc sacerdos, conuersus ad populum, uane suspirans: „En hoc 
est, inquit, quod toto anno dicebam. Quid nobis cum alieno deo? Quid no
bis cum religione christianorum ? luste mouetur et irascitur deus noster, si 
post omnia benefacta eius stulti et ingrati ad alium conuertimur. Sed ne 
iratus occidat nos, illis irascamur; et occidamus eos, qui nos seducere ue- 
niunt". Quod dictum cum placuisset omnibus, firmauerunt decretum: ut, si 
Otto episcopus uel quisquam de societate eius ciuitatem intraret, sine mora 
occiderentur. Item firmauerunt sibi sermonem ncquam, scilicet ut, si nocte 
uel clam intrantes quisquam tecto reciperet, simili sententie subiaceret". 
Herb.: HI, 4. Такъ, какъ разсказъ Герборда представляется только рас
пространеніемъ простаго повѣствованія Эбона, то мы въ изложеніи и 
слѣдовали послѣднему но, по принятому нами правилу, привели здѣсь 
вполнѣ н первый.
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толпа и грозила пришельцамъ нападеніемъ. Въ виду опасности 
Удальрикъ счелъ нужнымъ остановить товарищей и они поспѣ
шили удалиться; но клерикъ Дитрихъ, который шелъ впереди 
всѣхъ, слишкомъ поздно- замѣтилъ отступленіе своихъ: онъ былъ 
ухе у дверей самаго храма и теперь, внезанно захваченный толпой, 
не зная куда скрыться, въ испугѣ вбѣжалъ въ святилище. Тамъ 
на стѣнѣ висѣлъ огромной величины щитъ, обтянутый золотомъ 
и искуснѣйшей работы; никому изъ смертныхъ не дозволено было 
прикасаться къ нему въ обыкновенное время, ибо язычники сое*  
диняли съ этимъ какое-то религіозное предзнаменованіе; щитъ 
былъ посвященъ богу войны Яровиту и только въ военное время 
могъ быть тронутъ съ мѣста. Тогда его несли впереди войска 
и вѣрили, что чрезъ это остануться побѣдителями въ битвахъ. 
Дитрихъ увидѣлъ щитъ и, быстро овладѣвъ имъ, выбѣжалъ на 
встрѣчу разъяренной толпѣ. При видѣ священнаго вооруженіи 
жители, въ деревенской простотѣ своей, вообразили, что это явился 
самъ Яровитъ, одни въ ужасѣ ударились въ бѣгство, другіе—пали 
ниць на землю; Дитрихъ же, миновавъ опасность, бросилъ щитъ 
и присоединился къ своимъ [Ebo: III, 8; Herb.: Ill, 6]ю.